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Прв проект

Креирање на ESG 
Прашалник

Формирана е работна 
група со претставници од: 
Комерцијална / Стопанска 

Скопје / НЛБ / Халк / 
Шпаркасе / Прокредит 

Формирање

ESG Комисијата е 
формирана во 

Септември 2023 година

ESG Прашалник

При креирањето на ESG
Прашалникот се користеа 
искуства од земји каде е 
развиена ваква пракса 

Придонес во креирањето 
на Прашалникот даде и 

AmCham Македонија
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Што е ESG Прашалник?

ESG Прашалници се структурирани формулари кои ги користат банките заради прибирање информации за:

Environment

Еколошко влијание 
на клиентот или 
трансакцијата

✓ јаглеродни емисии
✓ потрошувачка на ресурси
✓ користена енергија

Society

Општествена 
одговорност

✓ работни практики
✓ ангажман во заедницата

Governance

Управувачка 
структура

✓ структура на одбори
✓ политики и процедури
✓ борба против корупција 
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Карактеристики на ESG Прашалникот

Унифициран

Важи за сите правни субјекти во 
Македонија — единствен 

стандарден формат

Задолжителен

Секоја банка ќе го применува 
истиот прашалник, без исклучок

Дигитализиран

Пополнување преку онлајн 
платформа, поддржано од МКБ

Еднократно 
пополнување

Компаниите ги внесуваат 
податоците само еднаш, на едно 

место

Контрола

Секоја банка добива пристап до 
истите информации само со 

согласност од клиентот

Годишен

Годишна обврска за пополнување
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Примена на ESG Прашалник

Целта на ESG Прашалникот е да обезбеди сеопфатен преглед на напорите кои компаниите ги вложуваат во управување 
со еколошките, социјалните и управувачките фактори

Со пополнување на ESG Прашалникот компаниите ќе може да ги идентификуваат и да управуваат со ESG ризиците и 
можностите

Се постигнува повисок степен на транспарентност и одговорност

Се проширува опфатот на информации кои влијаат на донесување информирани кредитни одлуки

Банките ги поттикнуваат клиентите да усвојат и применат одржливи практики во своето работење
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Народна банка издаде Насоки и спроведе анкети за да ја процени, и подобри, способноста на банкарскиот сектор за справување со 

ризици од климатски промени

Среднорочен план на активностите на Народна банка, каде во доменот на управување со ризиците поврзани со климатски промени за 

периодот 2023 – 2025 година се нагласува потребата од идентификување, мерење и управување со ESG ризиците

Насоки за начинот на управување со ризиците поврзани со климатски промени, каде се дефинирани очекувањата банките да ги 

вклучат ризиците од климатски промени во своето работење. Со документот им се препорачува на банките да ги проценуваат овие 

ризици преку собирање податоци заради проценка на изложеноста на клиентите на физички и транзициски ризици. Воедно, од 

банките се очекува овие проценки да ги интегрираат во моделите за кредитен ризик, стрес – тестирање и известување

Македонска берза  

Водич за ESG известување, со кој се повикуваат котираните компании, вклучитено банките, да ги објавуваат ESG метриките користејќи 

меѓународни рамки за известување како GRI или SASB
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Структура на ESG Прашалникот

Информации за 

компанијата

вклучувајќи контакт 

информации и 

индустриска 

класификација

Еколошки 

информации

Детали за еколошките 

практики на компанијата, 

вклучувајќи употреба на 

енергија, емисии и 

управување со отпад

Општествени 

информации

Информации за 

социјалните аспекти, како 

што се благосостојба на 

вработените, ангажман во 

заедницата, политики за 

различност

Управувачки 

информации

Детали за управувачките 

структури, вклучувајќи 

состав на одборите, 

управување со ризици, 

етички практики



I. Општи прашања

I. 1. Информации за компанијата
I. 2. Информации за ESG стратегија, политика и усогласеност со 
релевантната легислатива
I. 3. Останато

II. Еколошки фактори (»E«)

II. 1. Климатски промени (емисии на стакленички гасови)
II. 2. Енергетска ефикаснот
II. 3. Потрошувачка на вода
II. 4. Превенција на загадување
II. 5. Цикуларна економија/управување со отпад
II. 6. Биодиверзитет и здрав екосистем 
II. 7. Еколошки ризици

III. Општествени фактори (»S«)

III. 1. Општо
III. 2. Влијание на заедницата/општеството
III. 3. Односи помеѓу вработените и работодавачот - работни 
стандарди и човекови права во корпоративниот сектор 
III. 4. Релации со клиенти и добавувачи

IV. Управувачки фактори (»G«)

IV. 1. Етички аспекти на управување 
IV. 2. Стратегија и управување со ризик 
IV. 3. Диверзитет и надзорни одбори 
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Прашалникот се состои од 130, 

односно 95 прашања

Екстензивноста на побараните 

информации зависи од големината на 

компанијата:

▪ Екстензивниот ESG Прашалник ќе 

се пополнува од сите ГОЛЕМИ 

правни лица

▪ Скратениот ESG Прашалник ќе се 

пополнува од сите СРЕДНИ 

правни лица
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